
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНЫЙ ЯР 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от «12» апреля 2024 г. № 45 

 

О продлении муниципальной программы  «Формирование комфортной 

городской среды сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области  

на 2023-2030 годы»  

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной 

программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 

жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 

постановлением Правительства Самарской области от 01.11.2017 № 688 «Об 

утверждении государственной программы Самарской области 

«Формирование комфортной городской среды на 2018 - 2030 годы», пунктом 

4 «Перечня поручений по итогам встречи с главами муниципальных 

образований», утверждённый Президентом Российской Федерации 

15.02.2030 № Пр-276  Администрация сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Продлить  муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды сельского поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области на 2023-2024 годы» до 2030 года. 

1.1. Изложить муниципальную программу «Формирование комфортной 

городской среды сельского поселения Красный Яр муниципального района 



Красноярский Самарской области на 2023-2030 годы» (приложение к 

постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

помощника Главы по строительству и ЖКХ А.В. Боярова. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Планета Красный 

Яр», а также разместить на официальном сайте администрации сельского 

поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской 

области в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 
 

Глава сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский 

Самарской области                                                                               А.Г. Бушов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бояров А.В. 



3 
 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации сельского 

поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области  

от 22 августа 2022г. № 218 

(с изменениями от 01.02.2023 г. № 13,  от 

22.09.2023 № 112, от 12.04.2024 г № 45) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

 «Формирование комфортной городской среды сельского поселения Красный 

Яр муниципального района Красноярский Самарской области  

на 2023-2030 годы»  

(далее – муниципальная программа) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

НАИМЕНОВАНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Формирование комфортной городской среды 

сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области на 2023-

2030 годы 

 

ОСНОВАНИЯ ДЛЯ 

РАЗРАБОТКИ 

- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- постановление Правительства Российской 

Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении 

государственной программы Российской 

Федерации «Обеспечение доступным и 

комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации»; 

- постановление Правительства Самарской области 

от 01.11.2017 № 688 «Об утверждении 

государственной программы Самарской области 

«Формирование комфортной городской среды на 

2018 - 2030 годы». 

 

ОТВЕТСТВЕННЫЙ 

ИСПОЛНИТЕЛЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

Администрация сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской 

области 

ЦЕЛИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Повышение уровня благоустройства дворовых и 

общественных территорий сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области в 2023-2030 годах 

 

ЗАДАЧИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

- Повышение уровня благоустройства дворовых 

территорий сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской 

области; 

- повышение уровня благоустройства 

общественных территорий сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области; 

- повышение уровня вовлеченности жителей, 

организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству дворовых и общественных 

территорий сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской 



5 
 

области. 

ПОКАЗАТЕЛИ 

(ИНДИКАТОРЫ) 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

1. Количество благоустроенных дворовых 

территорий. 

2. Доля благоустроенных дворовых территорий от 

общего количества дворовых территорий. 

3. Количество благоустроенных общественных 

территорий.  

4. Доля благоустроенных общественных 

территорий от общего количества общественных 

территорий. 

 

ЭТАПЫ И СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

 

2023-2030 годы, разделение муниципальной 

программы на этапы не предусмотрено 

ОБЪЁМЫ И 

ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСИРОВАНИЯ 

МЕРОПРИЯТИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Общий объем финансирования муниципальной 

программы составляет 14491,68 тыс. руб, из них 

 

на 2023 год 7491,68 тыс. руб; 

 

на 2024 год 7000,0 тыс. руб. 

 

Источник финансирования: бюджет сельского 

поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области 

 

ОЖИДАЕМЫЕ 

РЕЗУЛЬТАТЫ 

РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

- Повышение общего уровня благоустройства 

дворовых территорий сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области; 

- повышение общего уровня благоустройства 

общественных территорий сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области; 

 

СИСТЕМА 

ОРГАНИЗАЦИИ 

КОНТРОЛЯ ЗА 

ИСПОЛНЕНИЕМ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ 

Общее руководство и контроль за ходом 

реализации муниципальной программы 

осуществляет Глава сельского поселения Красный 

Яр А.Г. Бушов 
 

 

 



1. Характеристика текущего состояния благоустройства сельского 

поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области 

 

Одним из приоритетных направлений развития сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области 

(далее – муниципальное образование) является повышение уровня 

благоустройства, создание безопасных и комфортных условий для 

проживания жителей муниципального образования. 

Статус современного муниципального образования во многом 

определяет уровень внешнего благоустройства и развитая инженерная 

инфраструктура. 

Текущее состояние большинства дворовых территорий не 

соответствует современным требованиям к местам проживания граждан, 

обусловленным нормами Градостроительного и Жилищного кодексов 

Российской Федерации, а именно: значительная часть асфальтобетонного 

покрытия внутриквартальных проездов имеет высокую степень износа, малое 

количество парковок для временного хранения автомобилей, недостаточно 

оборудованных детских и спортивных площадок, объектов благоустройства. 

Существующее положение обусловлено рядом факторов: введение 

новых современных требований к благоустройству и содержанию 

территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в 

предыдущие годы, отсутствие комплексного подхода к решению проблемы 

формирования и обеспечения среды, комфортной и благоприятной для 

проживания населения. 

До настоящего времени благоустройство дворовых территорий 

осуществлялось по отдельным видам работ, без взаимной увязки элементов 

благоустройства. Некоторые виды работ по благоустройству практически не 

производились: работы по содержанию зеленых зон дворовых территорий, 

организации новых дворовых площадок для отдыха детей разных возрастных 

групп, устройство парковок для временного хранения автомобилей. 



7 
 

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания 

населения невозможно осуществлять без комплексного подхода. При 

отсутствии проекта благоустройства получить многофункциональную 

адаптивную среду для проживания граждан не представляется возможным. 

При выполнении работ по благоустройству необходимо учитывать мнение 

жителей и сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для 

определения функциональных зон, и выполнения других мероприятий. 

Комплексный подход позволяет наиболее полно и в то же время 

детально охватить весь объем проблем, решение которых может обеспечить 

комфортные условия проживания всего населения. К этим условиям 

относятся чистые улицы, благоустроенные районы, дворы и дома, зеленые 

насаждения, необходимый уровень освещенности дворов в темное время 

суток. 

Для поддержания дворовых и общественных территорий сельского 

поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской 

области в технически исправном состоянии и приведения их в соответствие с 

современными требованиями комфортности разработана муниципальная 

программа «Формирование комфортной городской среды сельского 

поселения Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской 

области на 2023-2030 годы» (далее - муниципальная программа), которой 

предусматривается целенаправленная работа исходя из: 

минимального перечня работ: 

установка скамеек; 

установка урн; 

обеспечение освещением; 

ремонт дворовых проездов. 

 

дополнительного перечня работ: 

озеленение территории; 

оборудование автомобильными парковками; 



ремонт или устройство ограждения; 

устройство площадок для выгула домашних животных; 

оборудование детскими и (или) спортивными площадками; 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

ремонт и (или) обустройство тротуаров и пешеходных дорожек; 

прочие виды работ, направленные на обеспечение физической и 

пространственной доступности зданий, сооружений и дворовых территорий 

многоквартирных домов для инвалидов и других маломобильных групп 

населения, в рамках благоустройства дворовых территорий многоквартирных 

домов. 

Благоустройство дворовых территорий и мест массового пребывания 

населения позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, 

повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-планировочную 

организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни 

жителей. 

Перед выполнением работ по благоустройству необходимо учитывать: 

- мнение жителей; 

- сложившуюся инфраструктуру территорий дворов для определения 

функциональных зон и выполнения других мероприятий; 

- мероприятия по проведению работ по образованию земельных 

участков, на которых расположены многоквартирные дома, работы по 

благоустройству дворовых территорий которых софинансируются из 

бюджета субъекта Российской Федерации; 

- наличие решения собственников помещений в многоквартирном 

доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии 

созданного в результате благоустройства имущества в состав общего 

имущества многоквартирного дома. 

Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных 

территорий проводятся с учетом необходимости обеспечения физической, 

пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, 



9 
 

дворовых территорий для инвалидов и других маломобильных групп 

населения. 

Реализация данной муниципальной программы позволит создать на 

дворовых территориях многоквартирных домов условия, благоприятно 

влияющие на психологическое состояние человека, повысить комфортность 

проживания жителей, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых 

домов, сформировать активную гражданскую позицию населения 

посредством его участия в благоустройстве дворовых территорий, повысить 

уровень и качество жизни населения. 

 

2. Цели и задачи муниципальной программы 

Целью реализации муниципальной программы является повышение 

уровня благоустройства на территории сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области на 2018-2022 

годы, а именно формирование в кварталах жилой застройки среды, 

благоприятной для проживания населения, а также мест массового 

пребывания населения.  

Для достижения этой цели предлагается выполнить задачи по ремонту 

и благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов, а также 

мест массового пребывания населения.  

Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и 

поддержание функционально, экологически и эстетически организованной 

городской среды, включающей: 

- ремонт дворовых проездов; 

- обеспечение освещения дворовых территорий; 

- размещение малых архитектурных форм и объектов городского 

дизайна (скамеек, ограждений и прочего). 

Перед началом работ по благоустройству двора разрабатывается 

эскизный проект мероприятий, а при необходимости - рабочий проект. 



Основными задачами Программы являются: 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области; 

- повышение уровня благоустройства общественных территорий 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству дворовых и 

общественных территорий сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области.



3. Показатели (индикаторы) муниципальной программы 

 

№ 

Наименование показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

Значения 

показателей 

Значения 

показателей 

2023 год 2024 год 

1 Количество благоустроенных дворовых территорий Ед. 12  

2 Доля благоустроенных дворовых территорий от общего 

количества дворовых территорий 
% 100 

 

5 Количество благоустроенных общественных территорий Ед. 1 1 

 Доля благоустроенных общественных территорий от 

общего количества общественных территорий 
% 80 

100 

 

 



 

 

4. Этапы и сроки реализации муниципальной программы 

Реализация муниципальной программы рассчитана на 2023-2030 годы. 

 

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 

Период реализации программы Объем финансирования, тыс. руб. 

Всего за период  

2023 год 7491,68 

2024 год 7000,0 

Источник финансирования: бюджет сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области. 

 

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы 

В результате реализации программных мероприятий к каждой 

дворовой территории, включенной в муниципальную программу, 

планируется применить индивидуальную технологию производства 

восстановительных и ремонтных работ. Проведение работ, необходимых для 

приведения территорий, прилегающих к многоквартирным жилым домам, и 

внутриквартальных проездов в нормативное состояние, обеспечит 

комфортные условия проживания населения, безопасность движения 

жителей населенного пункта, беспрепятственный проезд спецтехники, 

скорой помощи и т.д. 

В результате реализации мероприятий, предусмотренных 

муниципальной программой, планируется осуществить повышение общего 

уровня благоустройства дворовых территорий и наиболее посещаемых 

территорий общего пользования сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области; 

 

7. Перечень мероприятий муниципальной программы 

Основу муниципальной программы составляет ремонт и 



13 

 

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов и 

общественных территорий. 

Адресные перечни дворовых территорий многоквартирных домов и 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2023-2030 годах, 

формируется исходя из минимального перечня работ по благоустройству с 

учетом физического состояния дворовых территорий многоквартирных 

домов и общественных территорий, определенной по результатам 

инвентаризации, проведенной в соответствии с постановлением 

Правительства Самарской области от 11.10.2017 г. № 642 «Об утверждении 

Порядка проведения на территории Самарской области инвентаризации 

уровня благоустройства дворовых территорий многоквартирных домов, 

общественных территорий, территорий индивидуальной жилой застройки и 

земельных участков, предоставленных для их размещения, а также объектов 

недвижимого имущества и земельных участков, находящихся в 

собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

Очередность благоустройства определяется в порядке поступления 

предложений заинтересованных лиц о включении дворовых и общественных 

территорий в муниципальную программу. 

  

Перечень дворовых территорий многоквартирных домов (далее МКД), 

в которых планируются мероприятия по благоустройству  

в 2023-2024 годах 

 

№ 

п/п 

Адресный перечень дворовых 

территорий многоквартирных домов 

Плановый период выполнения 

работ по годам 

1 с. Красный Яр, ул. Комсомольская, д. 255          2023 - 

2 с. Красный Яр, ул. Комсомольская, д. 257 2023 - 

3 с. Красный Яр, ул. Комсомольская, д. 267 2023 - 

4 с. Красный Яр, ул. Сельхозтехника, д. 7 2023 - 



 

14 
 

5 с. Красный Яр, ул. Промысловая, д. 54 2023 - 

6 с. Красный Яр, ул. Полевая, д. 7 2023 - 

7 с. Красный Яр, ул. Дорожная, д. 17 2023 - 

8 с. Красный Яр, ул. Дорожная, д. 19 2023 - 

9 с. Белозерки, ул. Никонова, д. 13 2023 - 

10 с. Белозерки, ул. Никонова, д. 15 2023 - 

11 с. Белозерки, ул. Никонова, д. 17 2023 - 

12 с. Белозерки, ул. Дзержинского, д. 36 2023 - 

 

Перечень общественных территорий, на которых планируются 

мероприятия по благоустройству в 2023-2024 годах 

 

№ 

п/п 

Местоположение общественной 

территории 

Плановый период 

выполнения работ по 

годам 

1 с. Красный Яр, от ул. Почтовая д. 22 до д. 4 

по ул. Речная  

2023 - 

2 с. Красный Яр, ул. Полевая, д. 20 - 2024 

 

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии 

с нормативными правовыми актами администрации сельского поселения 

Красный Яр муниципального района Красноярский Самарской области, 

органов государственной власти Самарской области, органов 

государственной власти Российской Федерации. 

Разработчиком и исполнителем муниципальной программы является 

администрация сельского поселения Красный Яр муниципального    района    

Красноярский    Самарской    области.  

Исполнитель осуществляет: 

- прием предложений заинтересованных лиц на включение дворовых 



15 

 

территорий многоквартирных домов в муниципальную программу; 

- прием предложений заинтересованных лиц на включение 

общественных территорий в муниципальную программу. 

В срок до 2030 года необходимо провести мероприятия по 

образованию земельных участков, на которых расположены 

многоквартирные дома, дворовые территории которых благоустраиваются с 

использованием средств субсидии, предоставляемой из регионального и 

федерального бюджетов. 

В целях эффективного и результативного использования средств 

субсидии на реализацию муниципальной программы на территории 

сельского поселения Красный Яр муниципального района Красноярский 

Самарской области предусмотрено:  

право администрации сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области исключать из 

перечня дворовых и общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, 

территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический 

износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) 

которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются 

к изъятию для муниципальных или государственных нужд в соответствии с 

генеральным планом соответствующего поселения, при условии одобрения 

решения об исключении указанных территорий из адресного перечня 

дворовых территорий и общественных территорий межведомственной 

комиссией по обеспечению реализации приоритетного проекта 

«Формирование комфортной городской среды» на территории Самарской 

области, утвержденной постановлением Губернатора Самарской области от 

17.04.2017 № 73 (далее – межведомственная комиссия); 

право муниципального образования исключать из адресного перечня 

дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений 



 

16 
 

многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от 

благоустройства дворовой территории в рамках реализации соответствующей 

программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории 

в сроки, установленные соответствующей программой. 

 При этом исключение дворовой территории из перечня дворовых 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы и федерального проекта, возможно только при 

условии одобрения соответствующего решения на межведомственной 

комиссии. 

Предельная дата заключения муниципальных контрактов по 

результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных 

нужд в целях реализации муниципальной программы не позднее 1 апреля 

года предоставления субсидии, за исключением: 

случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) 

комиссии по осуществлению закупок и (или) оператора электронной 

площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок 

заключения таких контрактов продлевается на срок указанного обжалования; 

случаев проведения повторного конкурса или новой закупки, если 

конкурс признан не состоявшимся по основаниям, предусмотренным 

законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения 

таких контрактов продлевается на срок проведения конкурсных процедур; 

случаев заключения таких контрактов в пределах экономии средств при 

расходовании субсидии в целях реализации муниципальных программ, в том 

числе мероприятий по цифровизации городского хозяйства, включенных в 

муниципальную программу, при которых срок заключения таких контрактов 

продлевается на срок до 15 декабря года предоставления субсидии). 

Обязательным условием при заключении муниципальных контрактов 

по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

муниципальных нужд в целях реализации муниципальной программы 



17 

 

является установление минимального 3-летнего гарантийного срока на 

результаты выполненных работ по благоустройству дворовых и 

общественных территорий. 

Для достижения значений показателей результативности 

муниципальной программы необходимо обеспечивать: 

 проведение общественных обсуждений проектов муниципальных 

программ, в том числе в электронной форме в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (срок обсуждения - не менее 30 

календарных дней со дня опубликования таких проектов муниципальных 

программ), в том числе при внесении в них изменений; 

учет предложений заинтересованных лиц о включении дворовой 

территории, общественной территории в муниципальную программу; 

осуществление контроля за ходом выполнения муниципальной 

программы муниципальной общественной комиссией, созданной в целях 

реализации мероприятий по формированию комфортной городской среды на 

территории соответствующего муниципального образования, включая 

проведение оценки предложений заинтересованных лиц; 

размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

документов о составе общественной комиссии, протоколов и графиков 

заседаний указанной общественной комиссии; 

ежегодную актуализацию муниципальных программ, а также 

продление срока их действия на срок реализации федерального проекта; 

возможность проведения голосования по отбору общественных 

территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы в электронной форме в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

 

 

 



 

18 
 

8. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы 

 

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной 

программы осуществляется в течение всего срока ее реализации и по 

окончании реализации, и включает оценку степени выполнения мероприятий 

муниципальной программы и оценку эффективности реализации 

муниципальной программы. 

Степень выполнения мероприятий муниципальной программы по 

окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества 

мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной 

программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к 

выполнению за весь период ее реализации. 

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается 

путем соотнесения степени достижения значений показателя (индикатора) 

муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов). 

Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) 

за отчетный период рассчитывается по формуле 

 

 
 

где N - количество показателей (индикаторов) муниципальной 

программы; 

 - плановое значение n-го показателя (индикатора); 

 - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного 

периода; 

%,100

F

F

X

X

N

1

R

План.

.Факт

N

1n
План.

n

.Факт

n








X
План.

n

X .Факт

n



19 

 

F
План.

 - плановая сумма средств на финансирование муниципальной 

программы, предусмотренная на реализацию мероприятий муниципальной 

программы в отчетном году; 

F
Факт.

 - сумма фактически произведенных расходов на реализацию 

мероприятий муниципальной программы на конец отчетного периода. 

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной 

программы используется показатель (индикатор), достижение значений 

которого предусмотрено в отчетном году. 

 

9. Система организации контроля и управление муниципальной 

программы 
Контроль и управление по реализации муниципальной программы 

осуществляет администрация сельского поселения Красный Яр 

муниципального района Красноярский Самарской области.  

 

10. Порядок трудового участия заинтересованных лиц в выполнении 

работ 

 

Организация трудового участия осуществляется гражданами в 

соответствии с решением общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит 

благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего 

собрания собственников помещений в многоквартирном доме, с решением 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории, подлежащей благоустройству.  

Организация трудового участия призвана обеспечить реализацию 

потребностей в благоустройстве соответствующей дворовой территории, 

исходя из необходимости и целесообразности организации таких работ. 

Трудовое участие может быть осуществлено в виде выполнения 

жителями следующих неоплачиваемых работ, не требующих специальной 

квалификации: 

 - подготовка объекта (дворовой территории) к началу работ (земляные 



 

20 
 

работы, снятие старого оборудования, уборка мусора); 

 - другие работы (покраска оборудования, озеленение территории, 

посадка деревьев). 

В качестве документов (материалов), подтверждающих трудовое 

участие, могут быть представлены: отчет подрядной организации о 

выполнении работ, включающий информацию о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан; отчет совета многоквартирного дома, лица, 

управляющего многоквартирным домом, о проведении мероприятия с 

трудовым участием граждан.  

При этом рекомендуется в качестве приложения к такому отчету 

представлять фотоматериалы, видеоматериалы, подтверждающие проведение 

мероприятия с трудовым участием граждан.  

 

 

  11. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными 

лицами и утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой 

и общественной территории, включаемой в муниципальную 

программу 

 

Настоящий порядок устанавливает процедуру разработки, обсуждения 

с заинтересованными лицами и утверждения дизайн-проектов 

благоустройства дворовых и общественных территорий, включаемых в 

муниципальную программу. 

Для целей настоящего порядка применяются следующие понятия: 

- дворовая территория - совокупность территорий, прилегающих к 

многоквартирным домам, с расположенными на них объектами, 

предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и 

элементами благоустройства этих территорий, в том числе парковками 

(парковочными местами), тротуарами и автомобильными дорогами, включая 

автомобильные дороги, образующие проезды к территориям, прилегающим к 

многоквартирным домам; 

- заинтересованные лица - собственники помещений в 



21 

 

многоквартирных домах, собственники иных зданий и сооружений, 

расположенных в границах дворовой территории, подлежащей 

благоустройству. 

  Дизайн-проект разрабатывается в отношении дворовых и 

общественных территорий, включаемых в муниципальную программу. 

Разработка дизайн-проекта осуществляется заинтересованными лицами, 

администрацией сельского поселения Красный Яр муниципального района 

Красноярский Самарской области, а также совместно (заинтересованными 

лицами и администрацией сельского поселения Красный Яр муниципального 

района Красноярский Самарской области). 

В дизайн-проект включается текстовое и визуальное описание проекта 

благоустройства, в том числе концепция проекта и перечень элементов 

благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей 

территории. 

Содержание дизайн-проекта зависит от вида и состава планируемых 

работ. Дизайн-проект может быть подготовлен в виде проектно-сметной 

документации или в упрощенном виде - изображение дворовой территории с 

отображением текстового и визуального описания проекта благоустройства 

дворовой территории и технического оснащения площадок, исходя из 

минимального и дополнительного перечней работ, с описанием работ и 

мероприятий, предлагаемых к выполнению, со сметным расчетом стоимости 

работ.   

Разработка и утверждение дизайн - проекта включает следующие 

стадии: 

- разработка дизайн - проекта; 

- обсуждение дизайн-проекта; 

- согласование дизайн-проекта благоустройства дворовой территории с 

представителем заинтересованных лиц; 

- утверждение дизайн-проекта. 

Согласование (и последующее его утверждение) дизайн-проекта 



 

22 
 

осуществляется уполномоченным представителем (представителями) 

заинтересованных лиц в срок, не превышающий пяти календарных дней с 

момента окончания обсуждения. 

  

12. Визуализированный перечень образцов элементов 

благоустройства, предлагаемых к размещению на дворовой и 

общественной территории в соответствии с минимальным 

перечнем 
 

№ п/п 
Визуализированное 

изображение 

Наименование, 

характеристики 

1. Установка скамеек 

1.1. 

 

Скамья без спинки 

 

Характеристики: Длина скамейки - 1,5 м; 

Ширина – 380 мм; 

Высота - 680 мм. 
 

1.2. 

 

Скамья со спинкой 

 

Характеристики: Длина скамейки - 2,085 м; 

Ширина - 770  мм; 

Высота - 975  мм. 

 

1.3 

 

Скамья со спинкой 

 

Характеристики: Длина скамейки – 1,95 м; 

Ширина - 480  мм; 

Высота - 900  мм. 
 

2. Установка урн 



23 

 

2.1 

 

 Урна металлическая 

 «Деревянный декор» 

 

Характеристик

и: 

Высота - 665мм; 

Ширина - 420 

мм; 

Объем: 10 л 
 

2.2 

 

Урна для мусора 

 

Характерист

ики: 

Высота - 540 м 

Ширина – 400 мм 

Объем: 20 л 
 

2.3 

 

Урна металлическая 

опрокидывающаяся 

 

Характерист

ики: 

Высота - 560 м 

Ширина – 400 мм 

Объем: 20 л 
 

 


